
ROMÂNIA  
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 168 
din 09.08 2007  

privind retragerea dreptului de administrare asupra  imobilului Internat – 
Colegiul Naţional „Titu Maiorescu”, situat în Aiud, str. Ecaterina Varga, nr. 

12,  de la Inspectoratul Judeţean Alba şi transmiterea acestuia către 
Colegiul Tehnic, Aiud 

 
 

 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD  
 Având în vedere: 
 -     HG nr. 454/16.05.2007, prin care s-a aprobat repartizarea sumei de 
 2 264.000 lei din bugetul de stat prin bugetul Ministerului Educaţiei şi Cercetării 
către bugetul local al Municipiului Aiud pentru investiţii, reabilitări şi dotări 
investiţionale la Colegiul Tehnic Aiud,  
           -   Raportul nr.  Nr. 8632/06.08.2007 al Serviciului Tehnic - Investiţii din 
cadrul Primăriei Municipiului Aiud, prin care se propune retragerea dreptului de 
administrare asupra  imobilului Internat – Colegiul Naţional Titu Maiorescu de la 
Inspectoratul Judeţean Alba şi transmiterea acestuia către Colegiul Tehnic Aiud,  

-   Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. I - Administraţie 
publică locală, juridică, buget finanţe, nr. III - Activităţi ştiinţifice, învăţământ, 
cultură, culte, sport şi agrement  şi nr. IV - Administrarea domeniului public şi 
privat, industrie, agricultură şi IMM - uri ale Consiliului Local Aiud, 

-   Hotărârea nr. 66 din 26 august, 2004 prin care Consiliul Local Aiud a 
transmis în administrarea Inspectoratului Şcolar Judeţean Alba a imobilului 
Internat – Colegiul Naţional “Titu Maiorescu”,    
     În temeiul art. 36, alin. (5), lit. b) şi art.123, alin. (1) şi (2), coroborat cu 
art. 45, alin. (3) din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Aprobă retragerea dreptului de administrare a imobilului Internat – 
Colegiul Naţional “Titu Maiorescu” Aiud, situat în Aiud, str. Ecaterina Varga, nr. 
12,  proprietate publică a Municipiului Aiud, cuprins la poz. 930 din lista de 
inventar a bunurilor  aparţinând domeniului public, aprobat prin HGR nr. 
947/2000, de la Inspectoratul Şcolar Judeţean Alba. 

Art. 2. Aprobă transmiterea dreptului de administrare asupra imobilului 
descris la art. 1 către Colegiul Tehnic Aiud, str. Ion Creangă, nr. 14, în scopul 



reabilitării acestuia şi construirea de garsoniere pentru profesori, în vederea  
punerii în funcţiune în  cadrul Campusului S.A.M.  

Art. 3. Predarea primirea imobilului de va face pe bază de protocol, 
semnat de părţi. 

Art. 4. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă HCL nr. 
66/26.08.2004. 

Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează Serviciul Tehnic - Investiţii, Serviciul Economic şi Serviciul 
Administraţie Publică Locală, Juridic  din cadrul Primăriei Municipiului Aiud.  
 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului - judeţul Alba ; 
- Primarului Municipiului Aiud ; 
- Inspectoratului Şcolar Judeţean Alba; 
- Colegiului Tehnic Aiud; 
- Serviciilor din cadrul Primăriei municipiului Aiud;  
Se afişează la sediul Primăriei. 
 
 
 
 

     Preşedinte de şedinţă,                  Contrasemnează,                                                                   
      Consilier,                                                         Secretar, 
         VASILE CÂMPEAN                                   ECATERINA BÎRLOGEANU 

 
 

 
 

  


